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K habilitačnímu řízení předkládám 3 záznamy inscenací společně

s textovou přílohou ve formě sborníku autorských textů, které se více či

méně dotýkají základního tématu „hledání nové smlouvy s divákem“.

Výběr může působit mírně eklekticky, nicméně u všech statí vnímám

společného jmenovatele, kterým je permanentní hledání živého způsobu

komunikace s divákem, i když vždy z jiné perspektivy – perspektivy tvůrce,

diváka či kritika.

Hledání nové smlouvy s divákem pro mě není teoretickou záležitostí.

Není to ani snaha o reflexi inovativních interaktivních postupů nebo pokus

o popsání přelomového druhu divadelní participace. Je to pro mě přirozený

proces zcela nevyhnutelně svázaný s každým novým zkoušením.

Divadlo chápu jako „site-specific“ vždy a všude, ve všech ohledech.

Jako lokální fenomén vždy v plné míře ukotvený v konkrétním čase a

prostoru, v konkrétním městě, souboru, okolnostech, bez ohledu na to, zda

jde o divadlo institucionálního charakteru, nezávislou skupinu nebo

jednorázový projekt.

Každý zkušební proces začíná poznáváním. Nejen vzájemným

poznáváním všech zúčastněných lidí, nejen poznáváním místa, provozu,

všech zvyklostí daného divadla nebo souboru, ale především poznáváním

způsobu divadelní komunikace typického pro dané uskupení. Tedy

poznáváním divácké základny, hereckého stylu, rutinních návyků,

komfortních scénických zón, osobních klišé atd. Teprve poté lze od

počátku formovat zkoušení jako živelný experiment, laboratoř pro hledání
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neprošlapaných komunikačních cest, permanentní dialog s ostatními, se

sebou samým, s minulostí i budoucností.

Při takovém způsobu práce jste nucen neustále zpochybňovat vše

dosažené, permanentně nabourávat jistoty, přetvářet zvyklosti, upravovat

hodnoty, měnit strukturu i téma. Zkouška je potom minovým polem,

soudní síní, zpovědnicí i tribunou, kostelem i hospodou. Zkušební proces se

stává časoprostorem, kde se vše – ale opravdu vše – od textu, nápadu či

omylu, přes budovu, její historii, osobní zázemí herců, role, které

nastudovali, až po pozdní příchod herce, náladu technika nebo povahu

osvětlovače, stává podstatným impulsem v tavicím kotli zkoušky.

Tato cesta vede k hledání nové smlouvy s divákem vždy, a to nejen

z pohledu souboru, divadla, města nebo dějin divadla, ale především

z pohledu mne samotného, jako autorského divadelního tvůrce.
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Jiří Havelka: Sametová simulace

„Svobody zaslouží a bude svoboden ne ten, kdo jí dobyl, nýbrž kdo dovede si jí uhájiti.“

Rudolf Medek: Plukovník Švec

„Zákon divadla určuje českou kulturu. Česká kultura, ale vůbec národní život se do

divadla stylizují. Národní život není primárně autentický: národ sebe sama přehrává

na prknech, a v tom je začátek veškerých kvazi.“

Jan Tesař: Mnichovský komplex

„Okolní svět je partnerem v rozhovoru, jenž s ním vede naše tělo.“

Anna Hogenová: Pohyb a vnímání

Výročí třiceti let od sametové revoluce staví mou generaci před nutnost v mnoha

ohledech nepříjemné reflexe. Zažili jsme erozi komunistické diktatury v době, kdy už

jsme byli schopni plně si uvědomit rozdíl mezi životem v atmosféře permanentního

strachu a životem v podmínkách probouzející se svobody. Pamatujeme si étos

listopadových dnů 1989, stali jsme se součástí snahy vybudovat sebevědomou

občanskou společnost, která – prý – je základem a nutnou podmínkou každé liberální

demokracie. Skrz éru Václava Havla jsme se přesunuli k éře Václava Klause a zatím

jsme svědky proměn v éře Miloše Zemana, přičemž všichni porevoluční prezidenti byli

aktivními účastníky sametových dní. Při zpětném zkoumání už tehdy do jisté míry

zosobňovali jednu z možných politických budoucností naší republiky; od

„nepolitického“ občansko-mravního rozvoje Havla přes populistický tržně-konzumní

model Klause až k utilitárně machiavelistickému přístupu Zemana. Transformace

společnosti od revolučních dnů přes devadesátá léta až k dnešnímu stavu tak do jisté

míry připomíná pohyb v kruhu. Jako bychom se po třiceti letech dostali na začátek. V

jiném technologickém hávu, ale za podobných sociálně-společenských okolností. Jako

by postkomunistické země prokázaly, že dědictví totalitní éry – tedy klientelismus,

sklon ke korupci, vysoká kolektivní adaptabilita, lhostejnost, apatie, koncentrace na
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materiální zabezpečení, vnitřní rezignace a nesvoboda slova – zanechalo příliš

hlubokou stopu. Jako by člověk ze střední a východní Evropy nebyl schopen přijmout

svobodu, tedy ani práva a povinnosti z ní vyplývající, jako by neměl odvahu přijmout

zodpovědnost za vlastní osud. Jako by se duch normalizace vracel nejen do

politického prostředí, ale především jako jakýsi ontologický princip české společnosti.

Tím nechci naznačit, že západní společnosti generují pouze typ společensky

odpovědného a uvědomělého občana. Václav Havel psal už v roce 1978 v eseji Moc

bezmocných, že „Nic skutečně nenasvědčuje tomu, že by západní demokracie – tj.

demokracie tradičního parlamentního typu – otevírala nějaké hlubší východisko. Dalo

by se dokonce říct, že oč více je v ní ve srovnání s naším světem prostoru pro

skutečné intence života, o to lépe jen před člověkem krizovou situaci skrývá a o to

hlouběji ho do ní ponořuje […] Upínat se však k tradiční parlamentní demokracii jako

k politickému ideálu a podléhat iluzi, že jen tato ‚osvědčená‘ forma může natrvalo

zaručovat člověku důstojné a svéprávné postavení, bylo by podle mého názoru

přinejmenším krátkozraké.“1

Teorie věčného „normalizačního“ návratu není objevná a v různých kritických

periodikách se znovu a znovu rozebírá a podrobuje analýze z odlišných společenských

i ideologických pozic. Jinou perspektivu než „točení se v kruhu“ či „věčný návrat“

nabídne aplikování teorií antropologa Victora Turnera na sametovou revoluci. Turner

zkoumal člověka a společnost v přechodových fázích, kdy dochází k narušení řádu,

opuštění tradičních způsobů chování, a skrz liminální stav (stav přerodu) k

postupnému ustálení nové společenské či sociální struktury. Zajímala ho především

ona liminalita, tedy fáze, kdy starý společenský řád je rozklížen, nahlodán a opuštěn,

ale ještě není přijat nový; je to čas mezi vyčleněním ze společnosti a budoucí

reintegrací. V historii nachází Turner momenty, kdy ono znovunalezení vyšší sociální

struktury je oddalováno tak, že jedinec – nebo celá společnost – ustrnou v tzv. „trvalé

liminalitě“.

1

Havel, V.: Moc bezmocných, Praha. LN 1990. str. 60.
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Trvalá liminalita je tedy něco jako zamrznutí uprostřed vývoje. Neznamená to

pouze, že přechodová fáze nebyla dokončena, nýbrž že se našel jistý rovnovážný stav

uprostřed transformace. Zóna klidu uprostřed chaosu. Pohodlné mezipatro mezi

dvěma schodišti. Stav permanentního očekávání. Pasivní pohyb. Iluze vývoje. Bezčasí.

Boris Filan říká v dokumentu Radosť zo života věnovaném zpěvákovi Karlu Duchoňovi

o konci komunismu: „Vlak socialismu stál ve stanici a my jsme všichni seděli tiše

vevnitř a natřásali se, jako že stále jedeme.“2 Jako bychom se místo pohybu chtěli

zase jenom natřásat.

Pohled na normalizaci jako na stav „trvalé liminality“ – tedy zapouzdřeného

pokusu o změnu společenské smlouvy v podobě pražského jara – nahrává srovnání s

dnešním stavem coby zapouzdřeným procesem přechodu od totality k demokracii.

Stav trvalé liminality se dá přeložit také jako promarněná příležitost možné obrody.

Proto se nemusíme upínat pouze k rokům 1989 a 1968, ale můžeme pokročit i k

dalším „osudovým osmičkám.“ Historik a disident Jan Tesař patří k nejzajímavějším

osobám české historiografie. Ve své knize Mnichovský komplex: jeho příčiny a

důsledky, psané původně jen pro přátele, demystifikuje na analýze mnichovské krize

české alibismy, sebeklamy, mýty a uměle přiživované konstrukce o výjimečně

odolném národě, kterému vládnou špatné elity, případně ho zrazují spojenci. V míře


[…]


dynamiku systému. Tento jev je základem metody.“

Policejní rekonstrukce

Výňatek z krimi-servis.cz: „Podstatou rekonstrukce je celkové obnovení situace nebo

skutkových okolností, za kterých byl konkrétní trestný čin spáchán, nebo které mají

k tomuto činu nějaký vztah. Jinými slovy, jde o obnovení původních podmínek na

místě činu (události) a následné prověření, zda-li k události mohlo dojít podle líčení

svědka, obviněného či poškozeného. V jiných případech může jít též o pochopení

podstaty vzniku či průběhu události... S přípravou rekonstrukce souvisí materiálně-

technické zajištění úkonu. Jedná se o sehnání atrap zbraní či nejrůznějších nástrojů a

pomůcek, které pachatel používal (vrtačka, rozbrušovačka, nástroje apod.). Nezbytné

budou figuríny pro demonstraci násilného jednání pachatele, nebo figuranti

(figurantky). V případě použití figuranta je nutné zajistit, aby zde byla typová shoda
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s osobou, kterou figurant představuje, a také stoprocentně zajistit její bezpečnost

v okamžiku kontaktu s pachatelem.“

Kromě těchto divadelních realit bych se pozdržel u jedné simulační metody,

jejíž rozsah byl pro mě samotného překvapující. Asi před rokem mě kontaktoval jeden

z dobrovolných záchranářů Českého červeného kříže s tím, že by potřeboval figuranty,

kteří by během cvičení dokázali přesvědčivě ztvárnit určité extrémnější psychické

stavy v náročných traumatických situacích. Jejich vlastní dobrovolní „herci“ se prý

často rozesmějí (tedy odbourají), nebo se do modelové situace naopak příliš vžijí a

zapomenou, že jde „jen“ o cvičení. Poslouchal jsem pozorně a hned při prvním

rozhovoru byl uchvácen, jakým lehce naivním a přitom naprosto přesným způsobem

nakládá záchranář s divadelní terminologií. Odhalil pro mě dosud skrytý, dokonale

propracovaný systém totálních simulací při výcviku záchranářů a jiných

bezpečnostních či záchranných složek státu. V České republice probíhají pravidelně

náročná cvičení zaměřená na záchranáře, hasiče a policisty, které často svým

rozsahem, komplexním pojetím a profesionalitou přípravy vysoce předčí většinu

zážitkových her, které jsem měl možnost poznat. Na těchto simulacích nehod,

neštěstí a katastrof se podílí široké množství složek, které do jisté míry suplují

jednotlivé komponenty divadelní syntézy. Od jakéhosi libreta, které udává prostor,

čas i charaktery (dva havarované autobusy, jeden překlopený na střechu, 5 mrtvých, 2

těžce a 8 lehce zraněných – včetně detailů zranění), přes výtvarné gesto (od

zdemolovaných autobusů po dokonale iluzivní masky zranění typu průstřel hlavy

včetně umělé stříkající krve či vyhřeznuté kosti) až po herecké ztvárnění (figuranti,

kteří dostanou svůj „part“ včetně výkladu psychologa, jak se v takových chvílích

chovat). Nás samozřejmě nebude tolik zajímat vysoká profesionalita, se kterou je celá

akce zorganizována, nýbrž prolínání modelu a reality, které je v době konání akce pro

náhodného kolemjdoucího vskutku totální. Jak mi bylo panem záchranářem

potvrzeno, dochází k překlápění mezi hrou a nehrou při těchto výcvicích takřka

pravidelně. Často dochází k momentu, kdy určitá skupina lidí neví o pravidlech hry a

chová se „reálně“ (mají jiný informační rámec.) Například při jedné z akcí, která byla
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zaměřena na průpravu zdravotnického personálu nemocnice při přijímání většího

množství pacientů při hromadné dopravě došlo k tomu, že jedna z figurantek měla

part ženy, která není zraněná, ale je v šoku a odmítá spolupracovat. Zdravotníci ji

přivezli do nemocnice, ona se však natolik ponořila do své „role“, že jim utíkala po

nemocnici, až vyběhla o patro výš. Personál v tomto patře ovšem o cvičení nebyl

informován (šlo jen o příjem v přízemí nemocnice), zachoval se tedy k figurantce jako

k pacientovi, který okamžitě potřebuje psychickou pomoc, dostala tedy uklidňující

prostředky a byla zavřena na samotce. Trvalo téměř celou noc, než se situace

vyjasnila. Aby se podobným momentům předcházelo, platí domluva, že při výcviku

policistů či zdravotníků jsou zde také „skuteční“ policisté a zdravotníci (označení na

uniformě křížkem), kteří stojí mimo hru – jsou připraveni zasáhnout „skutečně“, jak

jejich občanská povinnost velí. (Křížek je „vyškrtává“ ze hry.)

V těchto průduších mezi jednotlivými patry hry, v těchto různě zestetizovaných

realitách, v těchto „okřížkovaných“ vesmírech vidím potenciál a prostor pro nový

druh skutečně autentického divadelního zážitku. Zkoumejme jemné nuance mezi

hercem, hráčem, performerem, figurantem, reprezentantem, mezi iluzí, klamem, falší

a fikcí, mezi divákem, pozorovatelem, účastníkem a spolutvůrcem, mezi hrou,

představením, simulací a výcvikem, protože jen tak budeme schopni prozkoumat

hranice současného divadla a tak poznat jeho pravou povahu, která se v čase neustále

mění. Věřím, že je to způsob, jak divadlo dopovat živostí. A příliš obecné slovo

„divadlo“ bych možná nahradil konkrétnějším „diváka“. Jak dopovat diváka živostí.

Jak ho vtáhnout, zasáhnout, aktivovat, změnit, vyrvat z pohodlí komfortních zón, jak

ho vyvést z rovnováhy, znervóznit, znejistit, vytrhnout z klidového stavu, oživit,

probudit... Jak mu dát zásadní zážitek jeho života...