MgA. Jiří Havelka, PhD.
Hledání nové smlouvy s divákem

Oponentní posudek habilitační práce

Jiří Havelka předložil k habilitačnímu řízení konvolut statí *Hledání nové smlouvy s divákem*, navazující na 6 jeho studií, publikovaných již v letech 2007 a 2008 ve II. a III. svazku řady *Divadlo a interakce* Výzkumného pracoviště KALD DAMU (když nebudeme počítat text, jímž se rozloučil s Karlem Makonjem v XI. sv. této řady), a na vlastní teoretickou publikaci *Zmrazit čerstvé ovoce: útržky úvah o divadelní zkoušce* (NAMU, 2012).

Předkládaný soubor pak v poslední třetině využívá – jako doplňkové texty – i další již přístupné: kapitolu Hranice divadla, limity reality z edice Marty Ljubkové *Šťastná generace – režiséři z alterny* (2013) či Animované herectví, text zveřejněný v nedávném svazku *O animaci z různých stran současného loutkového divadla*, v kolektivním díle týmu kolem profesora M. Klímy (2019). Jako celek svědčí texty o výsadním postavení divadelního režiséra a pedagoga, který je nejen mimořádně sečtělý, přemýšlivý a hloubavý, s pohybem v mnoha oborech, od exaktních po spekulativní, s neobyčejnou tvrdošíjností usilující přijít takřkajíc věci na kloub (a je jedno, zda tématem je kvantová mechanika nebo neurologie), vždy však s vlastním názorem, neodvozeným při zveřejňované stopě usilovného hledání, neodvislým na módních vlnách i vlnkách.

Je tu režisérská osobnost nejen jedinečných konceptů, bezbřehé divadelní imaginace a až metafyzického časování, ale zejména nekončícího přemýšlení se schopností zvažovat, hledat a myšlenkové procesy také originálním způsobem zaznamenávat. Nelze se ubránit analogiím moderního českého divadla, včetně sugestivní etapy české historické avantgardy meziválečných let. Ti předchůdci se jmenovali Hilar, Honzl, Frejka, E. F. Burian, Grossman, Krejča, Schmid, jehož je ostatně Jiří Havelka na KALD žákem.

Soubor studií obsahuje dva cenné pilíře: především úvahy k tématům divadelní alternativy (Existuje alternativní herectví?), asi i s nejpřímější vazbou k zaměření mateřské katedry, a pak o smyslu divadelní kritiky.

„Naše generace žádnou novou alternativní alternativu nepřináší a snad ani nemůže“ – konstatuje Jiří Havelka a přiznává, že vše už ve 20. století bylo. Jsou tu nyní jen „lehce zmatečné alternativní nálepky“: divadlo dokumentární, imerzivní, politické, typu site specific, sociální divadlo apod. Alternativnost Havelka nalézá nejprve v intenci oponovat, přit se, bouřit se, nesouhlasit, provokovat, rebelovat, alternativa má subverzivní charakter a je zaměřena proti autoritářství, nastaveným normám, proti tradici a konvenci. V hlubším pojetí je to pak stav: odmítnutí komfortních zón sociálního a uměleckého postavení, kdy tvorba se stává jediným možným způsobem bytí. Slovy Ivana Vyskočila: je to životní postoj. Herectví je činností a nikoliv profesí.

V tomto směru si Havelka všímá také dalších rysů: procesualnosti, decentralizace složek, paralelity komponentů a bez hierarchie profesí. Připomínaným atributem je *nepodrobenost*, jak ji postuloval už Georges Banu, ve významu „vyjevení herce-člověka, s přesahem jeho výkonu, s přidanou hodnotou jeho jevištní přítomnosti a s nekontrolovaným doznáním lidskosti“.

Analýzou fenoménu hry se však poněkud vzdalujeme od divadla, základního pole, jehož jsou herec i divák součástí. Tu se – dle mého soudu pro vůbec nejzásadnější

proud Havelkovy dosavadní inscenační práce – musí připomenout názory divadelního myslitele a estetika, Bohumila Nusky, který u fenoménu hry, herních konceptů, *hráčství* a *sebehry* apod. upozorňuje, že *hra* je jen „polotermínem“ s mnoha dalšími, s divadlem nesouvisejícími významy. Směřuje k základu: na slovo *divadlo*, které tento autor vnímá jako polysémantikum, etymologicky s důrazem na *div*, od *dívati se* a *diviti se*, *podívat se*, *div* působící údiv. Formantem je tedy počáteční *div*, vyjadřující cosi neobyčejného, podivuhodného až zázračného, podívanou, *spectaculum*. Nikoliv náhodou právě v této souvislosti vyvstanou před očima magické Havelkovy inscenace *Drama v kostce*, *Černá díra*, *Ubu se baví* a zejména drakovský *Poslední trik Georgese Mélièse*. Jeho triumfy jevištní fantazie. Nebo bratislavské *Elity*, kde všude fascinuje naprosto neobvyklá metafyzika, přesahy do tajemna, neznáma. Svým způsobem i údiv budící bylo nedávné hostování martinského Slovenského komorního divadla s Havelkovým zpracováním životopisu zpěváka Karola Duchoně (*Zem památá*). Na Nové scéně toho večera se opakovaně v dominujících otevřených dveřích objevil oblak bílého kouře a z něj zazněl zpěvný hlas Karla Gotta s oceněním slovenského kolegy. Ve chvíli zjeveného přeludu – jak ráno oznámilo zpravodajství – náš „zlatý slavík“ zemřel...

Soubor studií *Hledání nové smlouvy s divákem* je doplněn výběrem z autorova inscenačního díla: záznamy představení *Vraždy krále Gonzaga* (premiéra v Dejvickém divadle 2017), *Dechovka* (Vosto5, 2013) a *Regulace intimacy* (DISK, 2014). Jeho shrnuté studie tedy provázejí díla divadelního režiséra a zároveň i divadelně autorská. Jsou to inscenace z dosavadních více jak šesti (nebo už sedmi?) desítek divadelních nastudování od roku 2001 dosud, dokládající stále silnější zálibu v dokumentárně-politickém divadle, v rekonstrukcích realistického dokumentu (*Vražda krále Gonzaga* a *Dechovka*). Zároveň je to i vzorek z asi u nás nejúspěšnějších a nejexcelentnějších inscenací tzv. imerzivního typu, za něž lze považovat právě *Dechovku* a pak ještě *Společenství vlastníků*, obě vskutku s přirozeným výsadkem herců do diváckého revíru, neřku-li se splynutím publika s instruovanými interprety. Obě jako příklady totálního obklopení diváka divadlem a opravdového vnoření v metodě i výsledku, nikoli jen proklamace, jak tomu bývá u pokusů o „imerzi“ jinde. Jak autentický hospodský sál Baráčnické rychty pro *Dechovku*, tak i následně zřešený sál Masarykova nádraží, schůzovní místnosti umolousaných železničářů normalizace v „estetice“ rudých koutků, pro *Společenství vlastníků* jsou zároveň i dokonaným *uměním místa*. Z těchto důvodů je argumentace projektem *Dechovka* dobrou volbou, skloubením tematické intence s živou a aktuální divadelní formou a zejména důkazem oné vzývané „nové smlouvy s divákem“.

Dalším z předložených režijně-autorských opusů je *Vražda krále Gonzaga* s poměrně rozsáhlou expozicí „hvězd“ souboru Dejvického divadla, sebezpověďmi herců, rafinovanými autobiografiemi, autorsky niterně manipulovanými na základě dodaných osobních informací interpretů, jen ve forbinově-frontálním aranžmá, na řadě židlí, s přímým oslovením hlediště, s monology přes rampu. Dramatický příběh politické aktuality je pak ve druhé části – alespoň v předloženém záznamu – přeci jen částečně aranžován v prostoru, avšak se skriptem v ruce herců a s výkyvy v jistotě interpretů. Dokumentární divadlo, rekonstrukce dramatického příběhu zběhlého agenta ruských tajných služeb s angažmá v čečenské válce s Moskvou nabývá nejen aktivistické naléhavosti, ale postupně i divadelní účinnosti nad úvodním divácky atraktivním „setkáním s hereckými idoly“.

Preference přímé komunikace s divákem, i jako jisté formy vnitrosociální komunikace, jak vysvětluje z Havelkova textu, vyzařuje také ze situovanosti a orientace základní formace studentů DAMU v nastudování *Regulace intimacy* v DISKu. Výzva

ke komunikaci v režírovaném setkání s diváky, verze divadla mimoestetického a nespektakulárního, takřka až připomíná nečekané divadelní večery listopadu 1989. Pro vývoj našeho současného divadla má z tria nabídnutých ukázek, soudím, asi nejzásadnější význam již zmíněná *Dechovka*, vklíněná do silné posloupnosti *Pérák – Dechovka – Společenství vlastníků*, jimž Havelka definitivně vstupuje do povědomí nejširší divadelně divácké obce, ale – *Vlastníky*, filmovým přepisem divadla – přestupuje i do ještě širšího okruhu publika filmového. Jsme-li u *Společenství vlastníků*, atraktivního titulu současné Vosto5, s podporou Havelkova nyní tak úspěšného filmu *Vlastníci*, pak je na závěr hodnotících slov nutno připomenout právě jeho filmová východiska, jeho unikátní „filmovou“ linii, od *Pana Nuly aneb 289 svitků ze života Jana Kříženeckého, otce českého filmu* (2001), první jeho prezentaci v DISKu, přes zmíněný *Poslední trik Georgese Mélièse* v DRAKu (2013) právě k *Vlastníkům*. To je také velké téma tvůrce autorského typu, téma až radokovské dimenze.

Ve prospěch adepta habilitačního řízení lze ještě zmínit i úspěšné vedení Katedry alternativního a loutkového divadla po dvě funkční období, jeho osobnostní vklad do přirozené a plynulé přeměny katedry, generační obměny. Silná formace osobností DRAKu získala důstojné pokračovatele v následném pokolení „šťastné generace“ mileniálů, mladých přemýšlivých a talentovaných lidí, zvládajících jakýkoliv problém s vostopětkovou vynalézavostí a humorem, jakož i „novocirkusovým“ nadhledem a svobodomyšlností.

Zahájení habilitačního řízení nemůže nedoporučit ten, který už před 15 lety, v roce 2005, resp. 2007, jako první a tehdy jediný uvedl v anketě Divadelních novin jako inscenaci roku *Drama v kostce*, posléze i *Černou díru*, a již od té doby vnímal Jiřího Havelku jako nejperspektivnější součást naší režisérské extratřídy. Dnešní meta je spravedlivou korunovaci za desítky jedinečných inscenací a za myšlenkové a formulační úsilí s tím spojené.

doc. PhDr. Jan Dvořák